

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelminowski  
za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 250

Poznań, czwartek dnia 1 czerwca 1933

Rok XXVIII

## Przed wielkim Zjazdem Lekarzy i Przyrodników

We wrześniu r. b. Poznań gościć będzie przeszło 6 tysięcy lekarzy i przyrodników z krajów słowiańskich, Francji, Belgii i Rumunii

Już kilkakrotnie informowaliśmy naszych Czytelników o wielkim Zjeździe Lekarzy i Przyrodników polskich i słowiańskich, jaki odbędzie się w Poznaniu w początkach września r. b. Obecnie, dzięki uprzejmości Prezydium Zjazdu, mamy możliwość podania bliższych szczegółów o poczynionych już przygotowaniach oraz zdania sprawy z rozmiarów, do jakich rozrasta się ta wielka impreza.

Wczoraj, na zaproszenie przewodniczącego Komitetu Organizacyjnego Zjazdu, prof. dr. A. Karwowskiego odbyła się w lokalu Związku Lekarzy konferencja prasowa. Prof. dr. Karwowski oraz członkowie Prezydium informowali przedstawicieli prasy o stanie prac przygotowawczych.

Doniosłość Zjazdu podnosi fakt, że ze zjazdem ogólnopolskim połączony będzie zjazd lekarzy wszystkich krajów słowiańskich. Będzie to czwarty dopiero zjazd o podobnym charakterze. Pierwszy odbył się w Warszawie, drugi — w Pradze, trzeci — w Splicie. Co się zaś tyczy zjazdów ogólnopolskich, to w Poznaniu ostatni taki zjazd obradował przed 50 laty.

Program Zjazdów ustalono w ten sposób, że Zjazd Słowiański zostanie otwarty w dniu 11 września, a Zjazd Polski — 12 września, poczem oba będą obradowały już wspólnie. Na zebraniach plenarnych Zjazdu Słowiańskiego wygłoszone będą dwa referaty o tematach natury ogólnej, na plenum zaś Zjazdu Polskiego — 6 takich referatów. Tytuły niektórych referatów już są ustalone; m. in. prof. Szafer mówić będzie n. t. „Ochrona przyrody a opieka społeczna”, prof. Hirszteld — n. t. „Zagadnienie współżycia drobnoustrojów i człowieka”, prof. Białobrzęski — n. t. „Idee podstawowe nowej fizyki”; poatem na plenum mówić będą pp. prof. Weigel, gen. Rouppert i prof. Groer. Referaty tych uczonych o światowej sławie będą dostępne nie tylko dla uczestników Zjazdów, lecz również dla interesującej się temi tematami publiczności.

Uczestnicy Zjazdu obradować będą w 34 sekcjach. Na sekcje zgłoszono ogromną ilość, bo około półtora tysiąca referatów. Zostaną one następnie

wydrukowane w „Księdze Pamiątkowej” Zjazdu.

Ze Zjazdami połączony będzie cały szereg imprez i uroczystości. Program przewiduje kilka rautów, uroczyste otwarcie w Puszczykowie Parku Przyrody im. Wł. Zamoyskiego, pokazy sportowe, wycieczki itp.

Osobny rozdział stanowić będzie zakrojona na wielką skalę wystawa pod nazwą „Zdrowie, Przyroda i Opieka”. Otwarcie jej nastąpi 12 września a dokona go prawdopodobnie Prezydent Rzeczypospolitej. Wystawa zaj-

mie cały pawilon Targów Poznańskich, ciągnący się wzdłuż ul. Marsz. Focha, oraz kilka mniejszych pawilonów i obejmie eksponaty z dziedziny przyrody i medycyny, naukowe i przemysłowe, opiekę społeczną, przemysł farmaceutyczny, higienę, sport itp.

Po zakończeniu obrad odbędzie się szereg wycieczek krajoznawczych dla gości zagranicznych. Oprócz okolic Poznania zwiedzą oni: Inowrocław, Gdynię, Ciechocinek, Warszawę, Kraków, Wieliczkę, Zakopane i Krynice. Zjazd obudził zarówno w kraju,

jak i zagranicą bardzo żywe zainteresowanie. Przewiduje się udział w Zjazdach przeszło 6 tysięcy osób. — Oprócz Słowian przybędą przedstawiciele nauki z Francji, Belgii i Rumunii. Kraje słowiańskie zapowiadają bardzo liczny udział, zarówno przez frekwencję uczestników, jak i liczbę zgłoszonych referatów.

O zainteresowaniu Słowian świadczy m. in. fakt, że z Jugosławii przybył specjalny przedstawiciel, b. minister dr. Joković celem porozumienia się z komitetem co do szczegółów Zjazdu a w Pradze został zorganizowany dla uczestników Zjazdu specjalny kurs języka polskiego.

Należy się spodziewać, że przybywający do Polski tak chętnie i licznie przedstawiciele nauki słowiańskiej znajdą ze strony naszego społeczeństwa równie serdeczne przyjęcie, jakiego doznają zawsze Polacy na wszystkich tego rodzaju Zjazdach, jakie odbywają się w innych krajach słowiańskich. Zjazd bowiem będzie wielką manifestacją kulturalnej współpracy wszystkich narodów słowiańskich. (t. kr.)

### Po tamtej i po tej stronie



Widok ostatniej szkoły polskiej w Niemczech i najnowszy model ostatnio budujących się szkół niemieckich w Polsce.

## Samobójstwo czy zbrodnia?

*Pastuch znalazł w lesie tajemnicze zwłoki, zwęglone przez płomień*

Wilno, 31. 5. (PAT.) Na terenie powiatu wileńsko - trockiego, w lesie, w pobliżu przystanku kolejowego Ponary, w odległości 1 km. od toru kolejowego a 150 m. od drogi, prowadzącej do szosy z Grodna do wsi Białe Waki, pastuch znalazł wczoraj zwłoki, zwęglone i do tego stopnia zniszczone przez płomień, że nie można było odróżnić, czy są to

zwłoki kobiety, czy mężczyzny. Sądząc ze śladów, zwłoki leżały na tym miejscu już od dni kilku. Na palenisku obok zwłok znaleziono 2 rozbite flaszki, sweter, sukienkę, kawałki fotografii, na której wytarto podobiznę osób, oraz resztki podartego paszportu rosyjskiego.

Na miejsce wyjechały władze śledcze.

## Niemcy demolują żydowskie sklepy i domy towarowe

*Do opanowania zajęć zmobilizowano całą rezerwę policji*

Hamburg, 31. 5. (PAT.) W centrum Hanoweru, w czasie ożywionego ruchu przedpołudniowego, tłum napadł na największe żydowskie sklepy i splądrował wytwory. Tłum rozproszono dopiero po ściągnięciu całej rezerwy policji.

W czasie zajęć rozbite 22 olbrzymie szyby wystawowe.

Berlin, 31. 5. (PAT.) W miejscowości Hildesheim pod Hanowerem nieznanymi sprawcami wybili wszystkie szyby w oknach wystawowych żydowskich sklepów i domów towarowych.

Zniszczono 30 wielkich szyb wystawowych. Sprawców nie ujęto.

## Katastrofa kolejowa

Lipsk, 31. 5. (PAT.) W Lipsku wydarzyła się dziś poważna katastrofa kolejowa. Mianowicie zderzyły się ze sobą 2 wagony, przyczem jeden wóz motorowy wywrócił się.

Z pod gruzów wydobyto dotychczas jedną osobę zabita i 6 ciężko poranionych.

## Losy aresztowanych akademików

Aresztowani w dn. 15 maja przywódcy poznańskiej młodzieży akademickiej przebywają już osiemnasty dzień w więzieniu. Są to, jak wiadomo, pp. Jan Wyganowski — prezes Koła Prawników i Ekonomistów U. P. i redaktor „Głosu Akademickiego”; Stanisław Janiszewski — prezes Poznańskiego Koła Międzykorporacyjnego, b. wiceprezes „Bratniej Pomocy” U. P.; Jan Szyszczynski — prezes Młodzieży Wszeczpolskiej, redaktor „Czuwamy!”; Stanisław Wik Sieciechowicz — prezes Akademickiego Koła Polsko - Czesko-słowackiego; Zbigniew Sadkowski — redaktor odpowiedzialny „Głosu Akademickiego”.

Jedenasty dzień w więzieniu przebywa p. Paweł Dąbrowski, student W. S. H., aresztowany w dn. 22 maja.

W ubiegłą sobotę pozwolono na odwiedzenie się aresztowanych z ich rodzinami i najbliższymi znajomymi.

## Zjazd wojewodów

Warszawa, 1. 6. (Tel. wł.) — W Warszawie zakończono zjazd wojewodów, który zajmował się przedewszystkiem sprawami samorządowymi.

Poatem na zjeździe poruszano zagadnienia natury gospodarczej, postępujące bezpośredni związek ze sprawami administracyjnymi władz samorządowych. (w)

## Flaga hitlerowska prowokacją

Barcelona, 31. 5. (PAT.) Kilku robotników portowych wkroczyło dziś rano na okręt niemiecki „Saturn” i zdarło flagę ze swastyką hitlerowską, poczem wrzuciło ją do morza. Gdy marynarze niemieccy spostrzegli to i rzucili się do obrony swego sztandaru, wywiązała się walka, w wyniku której robotnicy zostali przekazani do dyspozycji władz morskich.

Robotnicy oświadczyli, że zerwali flagę, ponieważ wywieszenie jej na okręcie, stojącym w porcie, uważali za prowokację.

## Zwrot majątku rodzinie powstańca

Warszawa, 1. 6. (Tel. wł.) — W tych dniach została podpisana przez ministrów skarbu, sprawiedliwości i rolnictwa pierwsza decyzja, przyznająca p. Helenie Paderewskiej, pochodzącej jednak z innej rodziny niż Ignacy Paderewski, zwrot majątku po powstańcu Świerzyńskim w powiecie łuninieckim.

Chodzi o majątek Lubosze, skonfiskowany Świerzyńskiemu przez władze rosyjskie, o powierzchni 6 tys. hektarów. (w)

## Austria konfiskuje pisma niemieckie

Wiedeń, 31. 5. (Tel. wł.) Władze policyjne skonfiskowały dziś ponownie wieczorne wydanie „Voelkischer Beobachter” i tygodnik satyryczny „Po-krzywa” za obraźliwy i napastliwy artykuł o kanclerzu austriackim Dollfussie.





Góra wapienna zasypała łożysko rzeki

Okoliczne pola zalane - Akcję ratunkową prowadzi 200 ludzi

Berlin, 31. 5. (PAT.) W miejscowości Eiserfurth w pobliżu Dessau obrwał się stok gór wapiennych, zasypując łożysko rzeki Sali.

Katastrofę tę przypisuje się podmy-

W kraju i w świecie

Wkrótce wydana zostanie nowa serja, złożona z 18 znaczków pocztowych watykańskich.

Do Warszawy przybył Jan Kiepura. Artysta zabawi w Polsce około 3 tygodnie.

Biskupem sufraganiem w Pińsku na Polesiu mianowany zostanie ks. prałat Niemira.

Marszałek Raczkiwicz wyjeżdża 6 czerwca do Ameryki południowej.

W Warszawie odbyło się doroczne walne zebranie Związku kinoteatrów świetlnych na terenie Rzędziej.

CO ROBI

Złoczyńca morderca pechowo żołnierz buchalter kobieta upadła bezdomna matka

Kiedy otrzyma nagłe MILJON DOLARÓW ujrzycie już jutro t. j. w piątek w kinie „Apollo” w rewelacyjnym filmie LUBITSCHA

„Gdybym miał milion”

z udziałem 15 najpopularniejszych „gwiazd” Hollywoodu nr 10154

Z TEATRU

„Wesoły odjazd”

Rewja w Teatrze Wielkim.

W piątek o godz. 8 wiecz. zegnają nas będą artyści Teatru Wielkiego rewja w 18 odsłonach pióra Hemara, Tuwima, Rychtera, Sendacza i in.

ciui stoku górskiego przez ulewne deszcze, jakie padały w ciągu ostatnich kilku dni. Akcją ratunkową rozpoczęło 200 ludzi.

Ucieczka z więzienia

Lansing, (Stan Kanzas), 31. 5. (P. A. T.) Z tutejszego więzienia stanowego zbiegło 11 niebezpiecznych przestępców.

KINO „METROPOLIS” Od czwartku, 1 czerwca 1933 r. potężny dramat sensacyjny z życia przestępców pod tyt.

„NOC W CHICAGO”

Mae Clarke - Lew Ayres - Borys Karloff - George Raft Świat ludzi, którzy igrają z życiem!

Ceny miejsc od 45 groszy! nr 10 155 Ceny miejsc od 45 groszy! W nadprogramie: rewelacyjny film muzyczny „Uwertura z opery „Oberon”

Od 1 czerwca 1933 r. tylko dwa seanse dziennie o godzinie 6,30 i 8,30

Z Teatru Polskiego

Repertuar do końca tygodnia wypełni doskonała komedia „Tak, a nie inaczej” z gościnnym występem ulubienicy stolicy Marjusza Maszyńskiego.

Z Teatru Nowego

Dziś „Cyd”, wspaniałe arcydzieło P. Corneille'a, w genialnym tłumaczeniu St. Wyspiańskiego.

Z Komedji Muzycznej

Dziś nieodwołalnie ostatni występ p. Jadwigi Smosarskiej i p. St. Dączyńskiego w pełnej humoru komedji „Młodość szumi”.

Roztargniony

Zona profesora: - wyobraź sobie, nasza Anna spadła ze schodów i złamała sobie rękę.

KRONIKA GOSPODARCZA

Zamówienia sowieckie na wyroby hutnicze podzielono pomiędzy poszczególne huty w sposób następujący: Katowicka huta oraz huta Królewska i Laura 60 tys. ton.

Zgromadzenie akcjonariuszy Zakładów Lilpopa postanowiło wypłacić dywidendę w wysokości 10 proc. (w)

Minister skarbu udzielił zezwolenia następującym instytucjom na dokonywanie konwersji zaległości od

pożyczek długoterminowych: wszystkim bankom państwowym, Poznańskiemu Ziemstwu Kredytowemu, Komunalnemu Bankowi Kredytowemu w Poznaniu.

(z) Assicurazioni Generali w roku 1932. Niedawno temu odbyło się tegoroczne zwyczajne zebranie Towarzystwa na którym został zatwierdzony bilans 101-go roku działalności tej instytucji.

GIEŁDA WARSZAWSKA

Table with exchange rates for various currencies and commodities, including Dewizy, Papiery wartościowe i obligacje, and Akcje w złotych.

PLODY ROLNICZE

Table listing prices for various agricultural products like Pszenica, Złoty, and Wyka.

Telegramy niedoreczone

zalegające w Urzędzie Telef.-Telegraficznym ul. Pocztowa nr. 6, I. piętro, pokój 123. Telefon 57-00.

- List of telegrams: 1) Łódź - Aniela Swinarska, 2) Chodorów - Edward Rybak, 3) Gdynia - Srawski, 4) Lwów - Marja Semków.

RACZ BY TWOIM BYŁO CELEM BYĆ I ZWIERZĄT PRZYJACIELEM.

Za ogłoszenia i reklamy odpowiada administracja w osobie Antoniego Leńkiewicza w Poznaniu.

Advertisement for Jadwiga Hermanowiczówna, featuring a portrait and details about her theatrical production 'Wesoły odjazd'.

Advertisement for Limuzyna, Traktor, and Materjały męskie, listing contact information for sales.

Advertisement for 5-pokojowe, 11 POKOJE UMEBL., and 27 SZUKA PRACY, including details for real estate and job listings.

Advertisement for Dziewczynna, Książkowa, Gospodini - kucharka, 28 WOLNE MIEJSCA, and Fryzjerka, listing various services and contact info.

Przedpłata: na miesiąc czerwiec 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50.

Ogłoszenia: na stronie 6-lamowej 25 gr. na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu redakcyjnego 60 gr.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości.